
2 de septiembre de 2025 

ACCIÓN DE TUTELA 

(Art. 86 de la Constitución Política y Decreto 2591 de 1991) 

Señores 

JUEZ (Reparto) 

E. S. D. 

Referencia: Acción de Tutela para la protección de los derechos fundamentales al 

debido proceso, igualdad y acceso a cargos públicos. 

Accionante: FRANCISCO JAVIER VILLEGAS FRANCO 

Accionada: COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL – CNSC, y 

UNIVERSIDAD LIBRE (operadora del concurso) 

Yo, FRANCISCO JAVIER VILLEGAS FRANCO, mayor de edad, identificado con 

cédula de ciudadanía No. 1036600270, con domicilio en Concordia, Antioquia, 

actuando en causa propia, interpongo acción de tutela para la protección 

inmediata de mis derechos fundamentales, de conformidad con los siguientes: 

 

I. HECHOS 

1. Me inscribí válidamente al cargo Profesional Especializado (Código 222, 

Grado 03), identificado con OPEC 222657, ofertado en la Convocatoria 

Antioquia 3 (Proceso de Selección 2575 de 2023) de la Comisión Nacional 

del Servicio Civil (CNSC), adscrito a la Institución Universitaria Pascual 

Bravo. 

2. Cumplo los requisitos mínimos exigidos en la OPEC: 

o Título profesional en Filosofía expedido por la Universidad Católica 

Luis Amigó, disciplina que pertenece al grupo de Ciencias Sociales 

y Humanas, como lo establece el Sistema Nacional de Información 

de la Educación Superior (SNIES). 

o Título de posgrado (Especialización en Gestión Pública) otorgado 

por la Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD), 

directamente relacionado con las funciones de planeación, 

coordinación, seguimiento y control que exige el cargo. 

o Experiencia profesional superior a los 32 meses exigidos, acreditada 

mediante certificaciones expedidas por entidades públicas, en cargos 

profesionales y directivos en el área educativa y cultural, 
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desempeñando funciones de coordinación, planeación, supervisión y 

gestión institucional. 

3. No obstante, en la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos (VRM), la 

CNSC me excluyó del concurso, aduciendo que no acredité ninguno de los 

requisitos de educación ni de experiencia. 

4. Contra esa exclusión presenté en tiempo la reclamación respectiva (recurso 

de reposición y/o reclamación), explicando con fundamento jurídico y 

probatorio que sí cumplo con los requisitos exigidos. 

5. La CNSC, a través de la Universidad Libre como entidad operadora, negó 

la reclamación, confirmando mi exclusión con argumentos formalistas: 

o Señaló que mi título en Filosofía pertenece a un NBC diferente, 

ignorando que la OPEC aceptaba otros de ciencias sociales y 

humanas; 

o Descartó mi Especialización en Gestión Pública alegando que “no 

guarda relación” con las funciones del cargo, pese a que estas son 

de carácter administrativo, de planeación y coordinación de servicios 

institucionales, propias del ámbito de la gestión pública; 

o Negó el análisis de mi experiencia profesional por supuestamente no 

cumplir el requisito de disciplina académica, dejando sin valorar las 

funciones efectivamente desempeñadas, las cuales sí coinciden con 

el objeto misional del cargo. 

6. Esta decisión vulnera mis derechos fundamentales, pues me impide 

continuar en el concurso de méritos pese a reunir las condiciones exigidas, 

afectando mi acceso a cargos públicos en condiciones de igualdad, el 

debido proceso administrativo y el principio de mérito que rige la carrera 

administrativa. 

 

II. DERECHOS FUNDAMENTALES VULNERADOS 

• Debido proceso administrativo (art. 29 C.P.) – al no realizar una 

valoración material e integral de la documentación aportada. 

• Igualdad (art. 13 C.P.) – al excluirme con base en criterios restrictivos no 

aplicados de manera uniforme a todos los aspirantes. 

• Acceso a cargos públicos (art. 40.7 C.P.) – al impedir mi participación en 

condiciones de mérito en un concurso de carrera administrativa. 



 

III. FUNDAMENTOS DE DERECHO 

• Artículos 13, 29, 40 y 86 de la Constitución Política. 

• Artículos 3, 17, 53 y 74 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA). 

• Decreto Ley 785 de 2005 (requisitos de formación y equivalencias). 

• Decreto 1083 de 2015 (identificación de disciplinas académicas por NBC). 

• Jurisprudencia de la Corte Constitucional (Sentencias T-388/13, T-360/14, 

T-174/15), que ha sostenido que la exclusión arbitraria de aspirantes en 

procesos de mérito configura una violación de derechos fundamentales 

protegibles por vía de tutela. 

 

IV. PRETENSIONES 

1. Se tutelen mis derechos fundamentales al debido proceso, igualdad y 

acceso a cargos públicos. 

2. Se ordene a la Comisión Nacional del Servicio Civil (CNSC) y a la 

Universidad Libre dejar sin efectos el acto administrativo mediante el cual 

se me excluyó del proceso de selección en la etapa de Verificación de 

Requisitos Mínimos. 

3. Se disponga mi inclusión inmediata como aspirante habilitado que 

cumple con los requisitos mínimos para el cargo OPEC 222657, 

garantizando mi participación en igualdad de condiciones en las etapas 

subsiguientes del concurso. 

4. Se ordene a la entidad accionada abstenerse de aplicar criterios de 

interpretación restrictiva que desconozcan el principio de mérito y la 

valoración material de la formación y experiencia de los aspirantes. 

 

V. PRUEBAS Y ANEXOS 

1. Copia de mi cédula de ciudadanía. 

2. Copia de la OPEC del cargo 222657. 

3. Copia del resultado de VRM emitido por la CNSC. 

4. Copia de la reclamación presentada (recurso de reposición). 



5. Copia de la respuesta negativa a la reclamación. 

6. Copias de mis títulos de pregrado y posgrado. 

7. Certificaciones laborales que acreditan la experiencia profesional exigida. 

 

VI. NOTIFICACIONES 

Recibiré notificaciones en Concordia (Antioquia), en el correo electrónico: 

fjvf14@gmail.com, celular 3005321575. 

 

Atentamente, 

 

 

FRANCISCO JAVIER VILLEGAS FRANCO 

C.C. No. 1036600270 de Concordia (Antioquia) 
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Concordia, 4 de agosto de 2025 
 
SEÑORES 
COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 
SIMO 
Colombia 
 

 

Ref.: Reclamación y/o Recurso de reposición contra el resultado de la 

Verificación de Requisitos Mínimos. Proceso de Selección No. 2575 de 2023 – 

Convocatoria Antioquia 3 

Entidad: Institución Universitaria Pascual Bravo 

Cargo: Código 222657 – Modalidad Abierto 

 

Honorables Comisionados: 

Yo, FRANCISCO JAVIER VILLEGAS FRANCO, identificado con cédula de 

ciudadanía No. 1036600270, respetuosamente interpongo RECLAMACIÓN Y/O 

RECURSO DE REPOSICIÓN, con fundamento en el artículo 74 de la Ley 1437 de 

2011, contra el acto administrativo publicado por la CNSC, mediante el cual se me 

excluye del proceso de selección al indicar que: 

“El aspirante NO acredita ninguno de los Requisitos Mínimos de Educación y 

Experiencia solicitados por el empleo, por lo tanto, NO continúa dentro del proceso 

de selección.” 

Este recurso lo interpongo de manera oportuna dentro del término legal, en atención 

a los siguientes: 

 

I. HECHOS 

1. Me postulé válidamente al cargo con código 222657, ofertado en el marco de 

la Convocatoria Antioquia 3 (Proceso No. 2575 de 2023), específicamente 

dentro de la planta de empleos de la Institución Universitaria Pascual 

Bravo, modalidad abierto. 

2. En el desarrollo del proceso, fui excluido en la etapa de Verificación de 

Requisitos Mínimos (VRM) bajo el argumento de que no acredité ninguno 

de los requisitos mínimos de educación y experiencia exigidos en la 

Oferta Pública de Empleos de Carrera (OPEC). 

3. Sin embargo, dicha conclusión es errónea y refleja una falta de análisis 

integral y material de la documentación aportada, especialmente 

relacionada con mi formación académica y experiencia profesional. 

Tefa
Lápiz



 

II. FUNDAMENTOS DE DERECHO 

1. Violación al debido proceso administrativo – Art. 3, 17 y 53 Ley 1437 de 2011 

El debido proceso en materia administrativa exige que los actos se fundamenten en 

la evaluación real y objetiva de los documentos allegados por el aspirante, lo cual 

no ocurrió en mi caso, pues se pasó por alto el análisis sustancial de mis títulos 

de PREGRADO Y posgrado y su relación con las funciones del empleo. 

2. Requisitos mínimos y núcleos básicos del conocimiento (NBC) – Decreto 

1083 de 2015, el cual especifica literalmente mi título de pregrado con el 

exigido en la carrera primaria para esta convocatoria y criterios CNSC De 

acuerdo con la OPEC del cargo 222695, se exige: 

Título profesional en disciplina académica de: 

Bibliotecología; del Núcleo Básico del 

Conocimiento (NBC) en Bibliotecología, otros 

de ciencias sociales y humanas. 

 

Título de posgrado (especialización o maestría) en áreas 

relacionadas con las funciones del empleo. 

La CNSC ha reiterado que el cumplimiento de los requisitos debe evaluarse 

conforme a la naturaleza de los títulos, su núcleo básico del conocimiento y 

su relación con las funciones del empleo. En ese sentido: 

• Soy graduado en Filosofía, lo cual me ubica en el NBC de Educación, 

aceptado dentro de los requisitos mínimos. Y es más, la tabla de ubicación 

en normativa vigente que regula este proceso, a términos literales estable 

que:  

 



 

Situación que evidencia que no se revisó en términos básicos. 

 

• Cuento con dos títulos de posgrado: 

o Especialización en Gerencia de Proyectos, cuya orientación 

gerencial está vinculada a funciones de coordinación y dirección 

pública. Y el NBC aplica y contiene relación directa.  

o Especialización en Gestión Pública, directamente relacionada con 

las funciones del empleo ofertado, cuyo objeto institucional es la 

gestión de proyectos y procesos en entidades públicas. Y el NBC 

aplica y contiene relación directa. 

Ambos títulos cumplen el segundo requisito de formación posgradual y se 

relacionan con las funciones establecidas para el empleo. 

4. Jurisprudencia y directrices de la CNSC 

La CNSC ha señalado en múltiples oportunidades (p. ej., Concepto Jurídico 

CNSC 2020013393-1-000 de 2020) que, en procesos de verificación de 

requisitos, debe primar una interpretación material y no literal de los 

títulos, evaluando la pertinencia, el contexto institucional y las funciones 

del cargo. Por tanto, desconocer mis títulos posgraduales vulnera esta 

directriz. 

5. Es de anotar que los documentos se encontraban a tiempo para su 

verificación en la plataforma SIMO.   

 

III. PETICIÓN 

Con fundamento en lo anterior, solicito: 



1. Se revoque la decisión contenida en el acto administrativo por el cual 

se me excluyó de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos. 

2. Se me declare como aspirante que SÍ CUMPLE con los requisitos 

mínimos exigidos en la OPEC del cargo 222695. 

3. En consecuencia, se me permita continuar en las etapas subsiguientes 

del proceso de selección. 

 

IV. PRUEBAS Y ANEXOS 

1. Copia del título profesional: Pregrado en Filosofía 

2. Copia de los títulos de posgrado: 

a. Especialización en Gerencia de Proyectos 

b. Especialización en Gestión Pública 

3. Pantallazo o copia del resultado de la verificación publicado por la CNSC 

4. OPEC del cargo 222695 y descripción de funciones 

5. Este escrito de Recurso de Reposición 

 

V. NOTIFICACIONES 

Agradezco que las notificaciones del presente recurso se surtan a través del sistema 

SIMO y al correo electrónico registrado en dicho sistema. 

Atentamente, 

 

________________________________________ 

FRANCISCO JAVIER VILLEGAS FRANCO 

C.C. No. 1036600270 

Correo: franciscovillegas.gestion@gmail.com 

Teléfono: 3005321575 

Ciudad: Concordia, Antioquia 

 

 

 

ANEXOS 
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3.  
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4.  

 

 

 

5.  
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6.  

 



 



 
Bogotá D.C., agosto de 2025 

 

Aspirante 

FRANCISCO JAVIER VILLEGAS FRANCO 

Inscripción: 855830329 

Procesos de Selección Nos. 2561 a 2616 de 2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024. 

Antioquia 3. 

 

 

Nro. de Reclamación SIMO 1129962052 

 

Asunto: Respuesta a la reclamación presentada con ocasión a los 

resultados preliminares de la etapa de Verificación de Requisitos 

Mínimos en el marco de los Procesos de Selección Nos. 2561 a 2616 de 

2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024, del Sistema General de Carrera 

Administrativa - Antioquia 3.  

 

 

Aspirante: 

 

La Comisión Nacional de Servicio Civil - CNSC y la Universidad Libre suscribieron el 

Contrato de Prestación de Servicios No. 427 de 2025, cuyo objeto es “Adelantar el proceso de 

selección para la provisión de los empleos vacantes en las modalidades de ascenso y abierto del 

sistema general de carrera administrativa de las entidades que conforman los Procesos de Selección 

Nos. 2561 a 2616 de 2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024 - Antioquia 3, y 2636 de 2024 - CNSC 5, desde 

la etapa de verificación de requisitos mínimos hasta la consolidación de los resultados definitivos para 

la conformación de las listas de elegibles” (Subrayado fuera del texto).  



 
En virtud del referido contrato, se establece como obligación específica de la 

Universidad Libre la de: “5. Atender, resolver y responder de fondo dentro de los términos legales 

las reclamaciones, peticiones, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones administrativas a 

que haya lugar en ejercicio de la delegación conferida con la suscripción del contrato, durante toda la 

vigencia de este y con ocasión de la Ejecución de las etapas del proceso de selección contratada”; por 

ello, nos dirigimos a usted con el propósito de dar respuesta a la reclamación formulada con 

ocasión a los resultados preliminares de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos, la 

cual fue presentada dentro de los términos legales establecidos. 

Así las cosas, en cumplimiento de lo previsto en el Acuerdo que establece las reglas del 

Proceso de Selección y su respectivo Anexo, el pasado 01 de agosto del 2025, se publicaron los 

resultados preliminares de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos; por lo que los 

aspirantes podían presentar sus reclamaciones ÚNICAMENTE a través de SIMO, dentro de 

los dos (2) días hábiles siguientes; es decir desde las 00:00 del lunes 04 de agosto, 

hasta 23:59 del martes 05 de agosto de 2025, de conformidad con lo establecido en el 

numeral 3.4. del Anexo del Acuerdo del Proceso de Selección y en concordancia con el artículo 

12 del Decreto Ley 760 de 2005.  

Una vez vencido el término otorgado, se evidenció que, en vigencia del mismo, a través 

del aplicativo SIMO usted formuló reclamación en la que señala: 

“Aprobación de Requisitos Mínimos” 

“Ref.: Reclamación y/o Recurso de reposición contra el resultado de la Verificación de 

Requisitos Mínimos. Proceso de Selección No. 2575 de 2023 Convocatoria Antioquia 3 Entidad: 

Institución Universitaria Pascual Bravo Cargo: Código 222657 Modalidad Abierto” 

Adicionalmente, mediante documento anexo manifiesta lo siguiente:  

“Con fundamento en lo anterior, solicito: 1. Se revoque la decisión contenida en el acto 

administrativo por el cual se me excluyó de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos. 2. Se me 

declare como aspirante que SÍ CUMPLE con los requisitos mínimos exigidos en la OPEC del cargo 



 
222695. 3. En consecuencia, se me permita continuar en las etapas subsiguientes del proceso de 

selección.” 

En atención a lo expuesto, a continuación, encontrará respuesta de fondo, suficiente, 

coherente y pertinente a los cuestionamientos interpuestos en su escrito de reclamación. 

1. Frente a su inconformidad relacionada con “(…) Reclamación y/o Recurso de reposición 

contra el resultado de la Verificación de Requisitos Mínimos (…)”, se aclara que, en este momento 

procedimental no es procedente la concesión del recurso de reposición, toda vez que el Acuerdo 

del Proceso de Selección y su Anexo únicamente prevé la formulación de la reclamación 

como mecanismo idóneo, para que los concursantes ejerzan su derecho de defensa y 

contradicción en esta fase de Verificación de Requisitos Mínimos, de manera puntual, tal y 

como lo dispone el numeral 3.4. del Anexo Técnico: 

“3.4. Reclamaciones contra los resultados de la VRM 

Las reclamaciones contra los resultados de la VRM se deben presentar por los aspirantes 

únicamente a través del SIMO, frente a sus propios resultados (no frente a los de otros 

aspirantes), dentro de los dos (2) días hábiles siguientes a la fecha de publicación de los mismos, 

en los términos del artículo 12 del Decreto Ley 760 de 2005 o la norma que lo modifique o 

sustituya, las cuales serán decididas por la CNSC y/o la Institución de Educación Superior 

contratada para realizar esta etapa del Proceso de Selección, quien podrá utilizar la respuesta 

conjunta, única y masiva, de conformidad con la Sentencia T- 466 de 2004, proferida por la 

Corte Constitucional y lo previsto por el artículo 22 del Código de Procedimiento 

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en adelante CPACA, sustituido por el 

artículo 1 de la Ley 1755 de 2015.  

(…) 

Contra la decisión que resuelva estas reclamaciones no procede ningún recurso.” 

(Negrilla fuera de texto). 



 
En ese sentido, no es posible conceder el estudio de un recurso no dispuesto por el 

marco regulatorio del Proceso de Selección en curso, y la inquietud se atenderá como una 

reclamación, en tanto fue interpuesta en el término otorgado para ello. 

2. En relación con “(…) Se revoque la decisión contenida en el acto administrativo por el cual 

se me excluyó de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos”, es pertinente aclarar que, en lo 

que corresponde al Título de FILOSOFIA, expedido por UNIVERSIDAD CATÓLICA 

LUIS AMIGÓ el 22 de Junio de 2011, en la ciudad de Medellín, así como el Título de 

TEOLOGIA, expedido por PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA el  24 de Marzo 

del  2023, en la ciudad de Bogotá, los cuales aportó para el requisito de educación exigido 

por el empleo, se precisa que los mismos no son válidos para la Etapa de VRM, puesto que 

realizada la consulta en el Sistema Nacional de Información de la Educación Superior – 

SNIES, se observa que la formación aportada se encuentra clasificada en un Núcleo Básico de 

Conocimiento – NBC, diferente al solicitado por la OPEC, la cual exige: Título de 

PROFESIONAL en NBC: BIBLIOTECOLOGIA, OTROS DE CIENCIAS SOCIALES Y 

HUMANAS Disciplina Académica: BIBLIOTECOLOGIA y el título aportado por usted, 

tiene como NBC: FILOSOFÍA, TEOLOGÍA Y AFINES. 

Al respecto el artículo 2.2.3.5 del Decreto 1083 de 2015 señala: 

ARTÍCULO 2.2.3.5 Disciplinas académicas. Para efectos de la identificación de las 

disciplinas académicas de los empleos que exijan como requisito el título o la aprobación de 

estudios en educación superior, de que trata el artículo 23 del Decreto Ley 785 de 2005, las 

entidades y organismos identificarán en el manual de funciones y de competencias laborales 

los Núcleos Básicos del Conocimiento -NBC- que contengan las disciplinas académicas o 

profesiones, de acuerdo con la clasificación establecida en el Sistema Nacional de Información 

de la Educación Superior -SNIES, tal como se señala a continuación: (…). 

En este orden de ideas, como ya se indicó anteriormente, la OPEC exige: Título de 

PROFESIONAL en NBC: BIBLIOTECOLOGIA, OTROS DE CIENCIAS SOCIALES 

Y HUMANAS Disciplina Académica: BIBLIOTECOLOGIA y usted presento Título con 



 
NBC en FILOSOFÍA, TEOLOGÍA Y AFINES, por lo cual no puede ser validado el título 

aportado, al no existir correspondencia en los NBC. 

3. Con respecto al título de ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN PÚBLICA expedido 

por UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA UNAD y el certificado 

expedido por UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE LA RIOJA, no son válidos para el 

cumplimiento del requisito mínimo de educación por cuanto no se encuentran relacionados 

con las funciones de la OPEC 222657. Para mayor claridad se indica el título se enfoca en 

formar profesionales con conocimientos solidos en la gestión de lo público y lo privado, con 

énfasis en la ética y la integridad, para contribuir al desarrollo de la sociedad y del estado 

colombiano. y, por su parte, el empleo al que se inscribió cuenta con un enfoque dirigido hacia 

coordinar las actividades de planeación, ejecución, seguimiento y control de los servicios 

bibliotecarios de la institución universitaria, brindando soporte de la actividad académica y 

potencializando la proyección institucional en el marco de las políticas de operación y 

procedimientos vigentes. 

Ahora bien, con relaciona a la información anteriormente mencionada referente a la 

especialización aportada por usted se puede concluir que esta no se relaciona dado que las 

actividades son muy diferentes a las solicitadas por la OPEC, como se puede evidenciar en el 

documento. 

En este entendido, se explica que al momento de realizar el análisis donde se busca la 

relación entre la educación y el empleo, es un eje fundamental el propósito y las funciones de 

este, puesto que es con ello que es dable establecer relaciones de similitud. 

En este sentido, la CNSC, definió el concepto que se debe tener en cuenta por medio 

del Criterio Unificado Para Verificación De Requisitos Mínimos Y Prueba De Valoración De 

Antecedentes De Los Aspirantes Inscritos En Los Procesos De Selección Que Realiza La CNSC 

Para Proveer Vacantes Definitivas De Cargos De Carrera Administrativa, con fecha de 18 de 

febrero de 2021, del Comisionado Ponente Frídole Ballén Duque, de la siguiente manera:  

4.2. Valoración de la experiencia relacionada 



 
Cuando exista una sola función relacionada con alguna de las del empleo a proveer, será 

suficiente para entender cumplido el requisito de experiencia, siempre y cuando, la 

experiencia adquirida con la función o actividad desempeñada se relacione con alguna de las 

funciones misionales del empleo, y no con una genérica o transversal, que es 

común a varios empleos distintos entre sí. (Subrayado y negrilla fuera del texto) 

Adicionalmente, el Anexo Técnico (Casos) Criterio Unificado Frente A Situaciones 

Especiales Que Deben atenderse En La Verificación De Requisitos Mínimos Y La Prueba De 

Valoración De Antecedentes De Aspirantes Inscritos En Los Procesos De Selección Que 

Realiza La CNSC Para Proveer Vacantes Definitivas De Empleos De Carrera Administrativa, 

contempla:  

(…) 

la experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 

funciones similares a las del cargo a proveer o en una determinada área de trabajo o área 

de la profesión ocupación, arte u oficio.  

Bajo este entendido, se acreditará, mediante la presentación de certificaciones laborales que 

describan las funciones desempeñadas por el aspirante, o el objeto y actividades contractuales 

y que por lo menos una de ellas se encuentre relacionada con las del empleo a 

proveer, siempre que tenga relación directa con el propósito del empleo, y no se 

trate de funciones transversales o comunes. (Negrillas fuera de texto) 

Aunque el criterio citado por la CNSC se refiere específicamente a la valoración de la 

experiencia relacionada, su aplicación resulta pertinente en el análisis del requisito de 

educación, ya que parte del mismo principio de coherencia entre el perfil del aspirante y las 

funciones del empleo a proveer. En ambos casos —educación y experiencia— lo que se busca 

establecer es si el conocimiento o la trayectoria acreditada guarda relación directa y funcional 

con el propósito y las funciones esenciales del empleo, y no con actividades genéricas o 

comunes a múltiples cargos.  



 
Por ello, al evaluar un título académico, no basta con verificar que exista la formación 

académica, es necesario que esa formación tenga afinidad con el campo ocupacional del 

empleo, y que provea al aspirante de los saberes necesarios para cumplir con el objeto misional 

del cargo. Así como en la experiencia se exige que al menos una función coincida con las del 

empleo, en la educación se exige que el contenido formativo del título esté alineado con el 

enfoque profesional o técnico del cargo ofertado, lo cual está en armonía con el criterio de la 

CNSC sobre la vinculación entre funciones y requisitos. 

A manera de ejemplificación, para determinar la naturaleza de las funciones, la Guía 

para establecer o modificar el Manual de Funciones y de Competencias Laborales, del 

Departamento Administrativo de la Función Pública contempla: 

3.1 Descripción del propósito principal del empleo 

Describe aquello que el empleo debe lograr o su razón de ser; es decir, el producto o servicio 

que ofrece y que lo caracteriza. 

(…) 

Cada empleo de la administración pública tiene un propósito principal o razón de ser único 

para el cumplimiento de la misión institucional. Dicho propósito es la descripción de su objeto 

fundamental en función del proceso/área al cual está adscrito. 

 

3.2 Descripción de las funciones esenciales del empleo 

A. Describen lo que una persona debe realizar.  

B. Responden a la pregunta: “¿qué debe hacerse para lograr el propósito principal?”.  



 
C. Cada función enuncia un resultado diferente.  

D. Su redacción sigue el mismo ordenamiento gramatical que para el propósito principal: 

verbo + objeto + condición. 

Descripción de los conocimientos básicos o esenciales 

(…) 

saberes que debe poseer y comprender quien esté llamado al desempeño del empleo para 

realizar las funciones esenciales tales como: teorías, principios, normas, técnicas, conceptos 

y demás aspectos.” 

Es por ello que, al realizar el análisis se encontró que el soporte en cuestión no guarda 

relación con las funciones misionales del empleo al que se inscribió, como se explicó. Por tal 

razón, usted no cumple el requisito mínimo de educación. 

4. Así mismo, frente al Título de Especialización Tecnológica en Gerencia de 

Proyectos torgado por servicio nacional de aprendizaje Sena, se precisa que el 

documento allegado no es válido toda vez que corresponde a un título de educación formal de 

un nivel diferente al que solicita el empleo.  

En este sentido, es necesario indicar que la OPEC en la cual usted se inscribió, exige 

como requisito de estudio un título de Postgrado; No obstante, el título de aportado en el 

aplicativo SIMO, corresponde a un nivel Tecnológico, el cual difiere del exigido. 

Cabe precisar que, conforme a lo reglamentado mediante la Ley 30 de 1992, la 

educación superior se imparte en dos niveles: pregrado y posgrado. 

El nivel de pregrado tiene, a su vez, tres niveles de formación: 

• Nivel Técnico Profesional (relativo a programas Técnicos Profesionales). 

• Nivel Tecnológico (relativo a programas tecnológicos). 

• Nivel Profesional (relativo a programas profesionales universitarios). 

La educación de posgrado comprende los siguientes niveles: 



 

• Especializaciones (relativas a programas de Especialización Técnica Profesional, 

Especialización Tecnológica y Especializaciones Profesionales). 

• Maestrías. 

• Doctorados. 

En este orden, el título aportado por usted, al no pertenecer al nivel exigido por el 

empleo, no es válido para el cumplimiento del requisito mínimo. 

5. Dicho lo anterior, la experiencia aporta por usted, es imprescindible indicar que las 

certificaciones laborales aportadas en el ítem de experiencia por usted, no fueron tomadas 

como válidas en la Etapa de VRM, en razón a que no acreditó la disciplina académica 

perteneciente al NBC exigido por el empleo al cual aplicó, por lo tanto, no fue posible 

contabilizar la experiencia aportada, en tanto que la experiencia profesional es la adquirida en 

ejercicio de la profesión y con posterioridad a la fecha de grado o terminación de materias.  

Lo anterior, teniendo en cuenta lo establecido en los Anexos a los Acuerdos de 

Convocatoria: 

3.1.1. Definiciones 

(…) 

j) Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminación y aprobación de 

todas las materias que conforman el pénsum académico de la respectiva formación 

profesional, tecnológica o técnica profesional, en el ejercicio de las actividades propias de 

la profesión o disciplina exigida para el desempeño del empleo. (Decreto 785 de 2005, 

artículo11). 

(…) 

k) Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminación y 

aprobación del pénsum académico de la respectiva Formación Profesional, en el ejercicio de 

empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer. Tratándose 

de experiencia adquirida en empleos públicos de las entidades del Nivel Nacional, la misma 



 
debe ser en empleos del Nivel Profesional o superiores, y en entidades del Nivel Territorial, en 

empleos del Nivel Profesional. 

La experiencia adquirida en empleos públicos debe ser en empleos del Nivel Profesional y en 

niveles superiores, siempre que se exija un título profesional como requisito para su 

desempeño. 

Cabe precisar que la OPEC solicita “Título de PROFESIONAL en NBC: BIBLIOTECOLOGIA, 

OTROS DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS Disciplina Académica: BIBLIOTECOLOGIA. Título de 

POSTGRADO EN CUALQUIER MODALIDAD EN AREAS RELACIONADAS CON LAS FUNCIONES 

DEL EMPLEO”, sin embargo, usted aportó Títulos Profesionales en TEOLOGIA, y FILOSOFIA 

En este sentido, comoquiera que usted no aportó el título solicitado no es posible analizar y 

validar la experiencia aportada.  

6. En cuanto a lo mencionado por usted “(…) 1. Violación al debido proceso administrativo 

– Art. 3, 17 y 53 Ley 1437 de 2011 El debido proceso en materia administrativa exige que los actos se 

fundamenten en la evaluación real y objetiva de los documentos allegados por el aspirante, lo cual 

no ocurrió en mi caso (…)”, se indica que, atendiendo la afirmación relacionada con la aparente 

vulneración de los derechos fundamentales al debido proceso Administrativo, se precisa que 

ni la Comisión Nacional del Servicio Civil, ni la Universidad Libre de Colombia (institución 

operadora de este concurso), han vulnerado derecho fundamental alguno con ocasión a la 

etapa de Verificación de Requisitos Mínimos, puesto que la misma se ha adelantado 

garantizando los principios contemplados en el artículo 28 de la Ley 909 del 23 de 

septiembre de 2004, por la cual se expiden las normas que regulan el empleo público, la 

carrera administrativa, la gerencia pública y se dictan otras disposiciones, el cual consagra: 

“ARTÍCULO  28. Principios que orientan el ingreso y el ascenso a los empleos 

públicos de carrera administrativa. La ejecución de los procesos de selección para el 

ingreso y ascenso a los empleos públicos de carrera administrativa se desarrollará de acuerdo 

con los siguientes principios: 

a) Mérito. Principio según el cual el ingreso a los cargos de carrera administrativa, el 

ascenso y la permanencia en los mismos estarán determinados por la demostración 



 
permanente de las calidades académicas, la experiencia y las competencias 

requeridas para el desempeño de los empleos;   

b) Libre concurrencia e igualdad en el ingreso. Todos los ciudadanos que acrediten los 

requisitos determinados en las convocatorias podrán participar en los concursos sin 

discriminación de ninguna índole;   

c) Publicidad. Se entiende por esta la difusión efectiva de las convocatorias en 

condiciones que permitan ser conocidas por la totalidad de los candidatos potenciales;   

d) Transparencia en la gestión de los procesos de selección y en el escogimiento de los 

jurados y órganos técnicos encargados de la selección;   

e) Especialización de los órganos técnicos encargados de ejecutar los procesos de 

selección;   

f) Garantía de imparcialidad de los órganos encargados de gestionar y llevar a cabo 

los procedimientos de selección y, en especial, de cada uno de los miembros 

responsables de ejecutarlos;   

g) Confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad 

y competencias de los aspirantes a acceder a los empleos públicos de carrera;   

h) Eficacia en los procesos de selección para garantizar la adecuación de los 

candidatos seleccionados al perfil del empleo;   

i) Eficiencia en los procesos de selección, sin perjuicio del respeto de todas y cada una 

de las garantías que han de rodear al proceso de selección.”  

En todo caso, se tiene que la garantía de los derechos fundamentales en el marco de un 

concurso de méritos no implica que los aspirantes tengan un derecho subjetivo a obtener un 

resultado favorable, sino a participar en condiciones de igualdad, con sujeción a las reglas 

previamente establecidas en la convocatoria; por tanto, no toda inconformidad con los 

resultados puede traducirse en una vulneración de derechos fundamentales; y si bien una 



 
posible vulneración de los mismos podría centrarse en aspectos sustanciales del 

procedimiento llevado a cabo, ello exige demostrar una afectación directa, lo cual no se 

evidencia en el escrito de reclamación presentado por usted.  

Así las cosas, el sólo hecho de que usted no haya obtenido el resultado deseado en esta 

etapa, no significa que el operador haya efectuado la Verificación de Requisitos Mínimos en 

contravía de las disposiciones antes mencionadas; y en ese contexto es evidente que no se ha 

vulnerado su derecho a al debido proceso Administrativo toda vez que se ha garantizado el 

cumplimiento de las disposiciones técnicas y normativas que enmarcan el Proceso de 

Selección – Antioquia 3. 

Por los anteriores argumentos fácticos y legales, CONFIRMAMOS su estado de NO 

ADMITIDO dentro del Proceso de Selección en curso, motivo por el cual se dispone que usted 

NO CONTINÚA en concurso, en cumplimiento de lo establecido en la Ley, el Acuerdo del 

Proceso de Selección y su Anexo, que rigen el presente Concurso de Méritos. 

Asimismo, se le informa que esta respuesta se comunica a través del sitio web de la 

CNSC, www.cnsc.gov.co, en el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento 

del Proceso de Selección y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su 

artículo 33. 

 



 
Finalmente, se comunica al aspirante que contra la presente decisión no procede 

recurso alguno, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 3.4. del Anexo del Acuerdo 

del Proceso de Selección.  

Cordialmente, 

 

MARÍA DEL ROSARIO OSORIO ROJAS 

Coordinadora General  

Procesos de Selección Nos. 2561 a 2616 de 2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024 - Antioquia 3 

UNIVERSIDAD LIBRE 

 

Proyectó: Jimena Pinzón 
Supervisó: Natalia Gallo. 
Auditó: Ana Cristina Rubiano Lancheros 
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